
Warszawa – Wilga 

Karczew – miasto na trasie Warszawa-Wilga 

Dynamiczny rozwój Karczewa, który trwał przynajmniej od XV wieku zapewniło mu dogodne położenie nad Wisłą, gdzie krzyżowało 

się kilka szlaków handlowych. Sytuację zmieniła kolej, która uniezależniła transport od kaprysów dzikiej  

i nieuregulowanej rzeki. Kolej Nadwiślańska, bo o niej tutaj mowa, stała się impulsem do rozwoju Otwocka i późniejszej 

marginalizacji Karczewa. Jedynym połączeniem Karczewa z Warszawą pozostała Jabłonowska Kolej Wąskotorowa, która odegrała 

znaczącą rolę w czasie okupacji, kiedy to Karczew, którego mieszkańcy od lat specjalizowali się w przerobie  

i handlu mięsem, stał się głównym źródłem zapatrzenia Warszawy w mięso i wyroby mięsne. W gwarze okupacyjnej był przez to 

żartobliwie nazywany „Prosiakowem”. Wraz z jej likwidacją w 1963 roku Karczew stał się sennym miasteczkiem, jakich wiele na 

Mazowszu. Jeżeli mimo to zdecydujecie się odwiedzić to miasteczko, polecam przy jego zwiedzaniu skorzystać z trasy turystyczno-

rekreacyjnej Korczew – Brama Urzecza, którą znajdziecie tutaj: https://xn--dreptu-8ib.pl/trips/karczewbrama-urzecza (długość trasy 

ok. 3 km, czas ok. 1-2 godzin). 

Mariańskie Porzecze – Goźlin (ok. 5 km od Wilgi) 

Głównym, a może i jedynym zabytkiem Mariańskiego Porzecza jest Sanktuarium Matki Boskiej Bolesnej. Mieści się ono  

w drewnianym kościele wzniesionym w 1776 roku i zarządzanym obecnie przez księży Marianów. Kościół jest orientowany, 

wzniesiony na planie krzyża łacińskiego, typu bazylikowego. Wnętrze świątyni jest bogato zdobione iluzjonistyczną polichromią 

projektu o. Jana Niezabitowskiego, zmarłego w 1804 r. mariańskiego malarza. I to właśnie te zdobienia czynią to miejsce 

wyjątkowym. 

 

Warto zobaczyć w drodze powrotnej. 

Cyganówka – Leśne ZOO i polana edukacyjna (ok. 4 km od Wilgi w stronę Garwolina DK 76) 24h/7 

Możliwość podglądania dzikich zwierząt z bliska. Na polanie piknikowej po drugiej stronie drogi tablice edukacyjne, także 

dostosowane tematycznie dla najmłodszych gości tego miejsca. 12 km dalej wjazd w Garwolinie na drogę S17 do Warszawy. 

Huta Garwolińska (ok. 14 km od Wilgi w stronę Garwolina – skręt w lewo w Cygance na Uśniaki) 24h/7 

Leśna ścieżka przyrodniczo-kulturowa,  plac zabaw dla dzieci i siłownia plenerowa. 4 km dalej wjazd w Garwolinie na drogę S17 do 

Warszawy. 

Maciejowice – miejsce bitwy powstania kościuszkowskiego (ok. 20 km na południe od Wilgi, w kierunku na Dęblin).  

W Maciejowicach znajdziemy kilka pamiątek po stoczonej tutaj 10 października 1794 roku bitwie Insurekcji Kościuszkowskiej. Są to 

odsłonięty w 1976 r. pomnik Tadeusza Kościuszki na rynku, pomnik Tadeuszowi Kościuszce przy szkole z dwiema armatami 

odsłonięty w 1984 r. oraz mieszczące się w dawnym ratuszu Muzeum im. Tadeusza Kościuszki  

z makietą bitwy oraz pamiątkami po niej. Muzeum otwarte jest poniedziałek-piątek 8.00-16.00 (sobota i niedziela do uzgodnienia 

telefonicznie 501 132 504). W pobliżu Maciejowic leży Podzamcze (ok. 3 km drogą 807 na Sobolew). Po drodze do Podzamcza 

znajduje się wspomniana szkoła z pomnikiem Kościuszki oraz pomnik Kosynierów (tuż za miastem).  

W Podzamczu znajduje się zespół pałacowo-parkowy (w ruinie) oraz, obok pałacu, kamień pamiątkowy Tadeusza Kościuszki, 

postawiony w 200. rocznicę bitwy. 4 km dalej, w kierunku Sobolewa – Sosna Kościuszki. 10 km dalej  

w m. Gończyce wjazd na drogę S17 do Warszawy. 

Mościska – Farma Iluzji (14 km od Maciejowic) https://farmailuzji.pl/ 

Sobota-niedziela: otwarte dla gości indywidualnych od 10.00 do 18.00 

Bilet normalny: 110 zł, ulgowy do 16 lat: 100 zł. Dzieci o wzroście do 100 cm: 10 zł, niepełnosprawni: 20 zł (w sprzedaży dostępne 

także bilety rodzinne) 

Jabłonowiec – Dolina dinozaurów (w pobliżu Mościsk) https://dolinadinozaurow.pl/ 

Sobota-niedziela: otwarte dla gości indywidualnych i grup zorganizowanych już od 11:00 aż do 18:00 
Poniedziałek-piątek: park otwarty jedynie dla grup zorganizowanych (po wcześniejszej rezerwacji) Tel. 531-164-922 
Bilet normalny: 49 zł, ulgowy do 14 lat: 39 zł. Dzieci o wzroście do 90 cm: 1 zł 

 

https://dreptuś.pl/trips/karczewbrama-urzecza

